
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 04 de outubro de 2019 Página 3Nº 1749

capacitação de utilização do Sistema de Automação Judicial-SAJ/MP,
no dia 07 de outubro de 2019, das 8h30 às 17h00, no prédio sede desta
Procuradoria-Geral de Justiça:

CAO-CRIM
73.ª Promotoria de Justiça de Manaus
82.ª Promotoria de Justiça de Manaus
45.ª Promotoria de Justiça de Manaus
83.ª Promotoria de Justiça de Manaus
99.ª Promotoria de Justiça de Manaus
100.ª Promotoria de Justiça de Manaus
15.ª Promotoria de Justiça de Manaus
14.ª Promotoria de Justiça de Manaus
16.ª Promotoria de Justiça de Manaus
17.ª Promotoria de Justiça de Manaus
20.ª Promotoria de Justiça de Manaus
89.ª Promotoria de Justiça de Manaus

II – DETERMINAR a apresentação à Divisão de Recursos Humanos
desta PGJ do Certificado comprobatório de participação no referido
evento, para registro nos assentamentos funcionais e no Banco de
Horas das horas excedentes.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 04 de outubro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor de Procedimento Interno nº 2019.021696-SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E ao servidor JHERALMY HASTEM SANTOS
ARAÚJO DA SILVA, Agente de Apoio Administrativo desta
Procuradoria-Geral de Justiça, em 30% (trinta por cento), para o
desenvolvimento de atividades administrativas junto à Diretoria de
Administração, com extensão do horário de trabalho até às 17h, pelo
período de 03 (três) meses, a contar de 09 de outubro de 2019.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 04 de outubro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0964/2019/SUBADM

CONSIDERANDO o teor do TERMO DE REFERÊNCIA Nº
2.2019.ARPC.0302165.2019.003109 que almeja a aquisição de 01
(uma) caixa de som amplificada, com garantia total do fabricante por no

DESPACHO Nº 380.2019.04AJ-SUBADM.0391690.2019.003109

mínimo 12 (doze) meses, a contar da data da entrega, para atender às
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas,
conforme especificações e quantitativos contidos no documento;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Serviços - SCOMS
vislumbrou, na espécie, a existência de causa de dispensa de licitação,
nos termos do art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93 (nos moldes do
MEMORANDO Nº 463.2019.SCOMS.0378053.2019.003109);

CONSIDERANDO que, de acordo com o Sistema de Administração
Financeira Integrada da SEFAZ – AFI, as contratações realizadas por
esta Casa Ministerial no subelemento de despesa 44905234 -
Equipamentos de Foto, Vídeo e Som, durante o exercício de 2019, não
ultrapassaram o limite correspondente,

R E S O L V O:

I  –  ACOLHER  in  to tum o PARECER Nº 18.2019.04AJ-
SUBADM.0391539.2019.003109, pelos fatos e fundamentos nele
dispostos, por meio do qual a Assessoria Jurídica opinou pela
contratação direta, mediante dispensa de licitação, com arrimo no art.
24, II, c/c o art. 23, II, "a", ambos da Lei nº 8.666/93, c/c os termos do
Decreto Federal n.º 9.412/2018;

II - DECLARAR dispensável o certame licitatório no caso concreto, com
esteio no art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93;

III – ADJUDICAR à empresa ALEXANDRE AUZIER DE SOUZA
(SUPREX SUPRIMENTOS), CNPJ: 15.062.186/0001-80 pelo preço final
de R$744,20 (setecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos),
para o fornecimento de 01 EQUIPAMENTO DE SOM, MARCA: FRAHM
CM 600 BT, conforme Quadro-Resumo do Processo de Compra de Nº.
300/2019 (0378077), de acordo com a NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE
D E S P E S A S / A D J U D I C A Ç Ã O  -  N A D  N º
2 9 0 . 2 0 1 9 . D O F . 0 3 7 8 3 1 6 . 2 0 1 9 . 0 0 3 1 0 9 .

IV – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para ciência
e providências cabíveis.

Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am), 02 de outubro de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

Autos: 2019.020411
Assunto: Locação de 12 (doze) becas a serem utilizadas durante o XVII
Júri Simulado do Ministério Público do Estado do Amazonas.

CONSIDERANDO o teor do  Memorando n.º 182 (0383745), de lavra do
Exmo. Sr. Promotor de Justiça e Chefe do Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional, Dr. ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR,
por meio do qual solicitou a contratação de empresa para aluguel de
vestes talares/becas para a utilização durante a realização do XVII
Concurso do Júri Simulado do Ministério Público do Estado do
Amazonas;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Serviços – SCOMS
vislumbrou, na espécie, a existência de causa de dispensa de licitação,
nos termos do artigo 24, II, da Lei n.º 8.666/1993;

CONSIDERANDO que, de acordo com o Sistema de Administração

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 459.2019.02AJ-
SUBADM.0392294.2019.020411

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


